
پولیتیکو بررسی کرد 
خودداری اعراب

از همکاری با آمریکا علیه ایران و روسیه 
پولیتیکو فاش کرد اتحادیه اروپا در همراه کردن کشورهای حوزه خلیج فارس 
با تحریم های خود علیه روسیه و همچنین محکوم کردن ایران به خاطر ادعای 

ارسال موشک و پهپاد برای روسیه ناکام مانده است.
رسانه آمریکایی می گوید به پیش نویس بیانیه اجلاس آتی کشورهای حوزه 
خلیج فارس و اتحادیه اروپا دست یافته که نشان می دهد ابروکسل نتوانسته 
کشورهای خلیج فارس را متقاعد به همراهی با تحریم های خود علیه روسیه 

و حمایت از اوکراین کند.
امروز )چهارشنبه( قرار است اولین اجلاس سران اتحادیه اروپا و کشورهای 

حوزه خلیج فارس در شهر بروکسل برگزار شود.
پولیتیکو نوشته اتحادیه اروپا به دنبال آن است که با برگزاری این اجلاس به 
نوعی روابط خود را با این کشورها در حوزه های مختلف اعم از انرژی، تجارت 

و امنیت نزدیک کند.
با این وجود پیش نویس بیانیه مشترک مربوط به این اجلاس که روز دوشنبه 
منتشر شده حاکی از وجود اختلافات شدید بین اتحادیه اروپا و کشورهای 

حوزه خلیج فارس بر سر جنگ اوکراین است.
طبق این گزارش، اتحادیه اروپا به عنوان مثال برای بیانیه این اجلاس پیشنهاد 
این ادبیات را داده بود که از همه کشورها خواسته شود به کمک های مادی به 
روسیه پایان دهند و ایران را به خاطر این ادعا که برای روسیه موشک و پهپاد 
با هدف استفاده در جنگ با اوکراین فرستاده محکوم کنند اما کشورهای خلیج 
فارس با آن مخالفت کرده و گفتند تنها با ذکر این جمله کلی که »از همه 
طرف ها درخواست شود ارسال سلاح برای استفاده در این جنگ را متوقف 

سازند« موافق هستند.
همچنین به گزارش پولیتیکو، کشورهای حوزه خلیج فارس خواستار حذف 
یک بخش دیگر از متن شدند که در آن »تعهد به بهبود اقدامات مشترک 
علیه دور زدن تحریم ها«، اشاره به تحریم های اعمال شده از سوی متحدان 
غربی علیه روسیه به بهانه جنگ اوکراین و مشکلاتی که در مسیر اجرای این 
تحریم ها پیش آمد، مطرح شده است. پولیتیکو مدعی است امارات عربی 
متحده که یکی از کشورهای شرکت کننده در اجلاس فرداست، از سوی 
متحدان غربی به عنوان یکی از تسهیل کنندگان فرار از تحریم ها در نظر گرفته 
می شود. این اختلاف بر سر ادبیات مورد استفاده در بیانیه نشان می دهد 
اتحادیه اروپا و متحدان غربی تا چه حد در تلاش هایشان برای جلب همراهی 

دیگران با حمایت هایشان از اوکراین و تحریم روسیه مشکل دارند.

ویژه

ترکیه در تدارک سومین نشست پلتفرم3+3

وزیر امور خارجه ترکیه اعلام کرد اولین نشست ساز و کار مشورتی منطقه ای 
»۳+۳« در استانبول و با مشارکت وزرای امور خارجه ایران، ارمنستان، روسیه و 

جمهوری آذربایجان برگزار خواهد شد.
نشست ساز و کار مشورتی منطقه ای »۳+۳« درباره قفقاز جنوبی قرار است 
۱۸ اکتبر )۲۷ مهر( در استانبول و با مشارکت وزرای امور خارجه جمهوری 

آذربایجان، ارمنستان، ایران و روسیه برگزار شود.
خبرگزاری روسی تاس با انتشار این مطلب گزارش داد، »هاکان فیدان« وزیر 
امور خارجه ترکیه در نشستی خبری پس از دیدار با »ایمن الصفدی« وزیر 
امور خارجه اردن گفت پیش بینی می کند وزرای امور خارجه روسیه، جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان و ایران در این نشست درباره قفقاز جنوبی شرکت کنند 

که ۱۸ اکتبر در استانبول برگزار خواهد شد.
فیدان گفت: »ما به همکاری و رایزنی درباره مسائل قفقاز جنوبی با کشورهای 
منطقه در چارچوب ابتکار ۳+۳ ادامه می دهیم. امیدوارم سومین نشست این 
مجمع در ۱۸ اکتبر در استانبول برگزار شود. وزرای امور خارجه آذربایجان، 

ارمنستان، ایران و روسیه در این نشست شرکت خواهند کرد.«
اولین نشست این ساز و کار منطقه ای یکم آبان و به میزبانی ایران در تهران 

برگزار شد.
براساس نگاه برخی از کارشناسان در وضعیت کنونی منطقه، تقریبا تقابل 
منافع میان همه بازیگران مشهود است. اما علی رغم این موضوع، فعال ساختن 
فرمت »۳+۳« پایه گذار ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه ای خواهد بود که به 
غیرنظامی و غیر امنیتی ساختن منطقه منجر می شود و می تواند به تحقق 
برنامه های اقتصادی و توسعه کشورهای منطقه کمک کند و این موضوع خود 
می تواند در یک فرایند زمانی به حل تدریجی یا کنترل برخی از مناقشه های 

ناشی از تقابل منافع بازیگران این منطقه کمک کند.

دیپلماتیک

انتقاد علی اف از »دیپلماسی دوربین« اتحادیه اروپا
رئیس جمهوری باکو می گوید اتحادیه اروپا در گذشته در مناقشه قره باغ مشارکت 
فعالی نداشت و اکنون هم که فعال تر شده، مواضع جانب دارانه اتخاذ می کند. 
»الهام علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان و در جریان دریافت استوارنامه 
»ژولین دوفریپون« سفیر جدید بلژیک در باکو، روز دوشنبه از کم کاری اتحادیه 
اروپا در دوران حضور ارامنه در منطقه قره باغ گلایه کرد و گفت حالا مشارکت 

بروکسل بیشتر شده، اما این اتحادیه مواضع جانبدارانه ای اتخاذ می کند.
علی اف این رویکرد اتحادیه اروپا را »مخرب« توصیف کرد و آن را موجب 
ایجاد بی اعتمادی به بروکسل و فاصله گرفتن این اتحادیه از فرایند صلح میان 
ایروان و باکو دانست. رئیس جمهوری آذربایجان که این اظهارات را در دیدار با 
سفیر جدید بلژیک در جمهوری آذربایجان مطرح کرد، گفت رویکرد فرانسه 
در مسئله عادی سازی روابط میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان مخرب 
است و باکو و اتحادیه اروپا برای حفظ همکاری های خود باید از پیروی از این 
رویکرد و تاثیرپذیری از آن خودداری کنند. علی اف تاکید کرد که یکی از عوامل 
بی اعتمادی باکو به بروکسل، تمدید ماموریت »هیأت ناظران اروپایی« در مرز 
آذربایجان و ارمنستان است که بدون رضایت و مشورت جمهوری آذربایجان 

صورت پذیرفته و اساسا ضروری نبوده است.

رویداد

سفر بی سابقه وزیر خارجه هند 
به پاکستان  

براساس تصاویری که تلویزیون دولتی پاکستان دیروز 
)سه شنبه( منتشر کرد، وزیر خارجه هند در سفری 
کم سابقه وارد پاکستان شد. تلویزیون دولتی پاکستان 
)PTV( امروز تصاویری از »سوبرامانیام جایشانکار« وزیر 
خارجه هند را در حالیکه وارد پاکستان شده تا در نشست 
سازمان همکاری شانگهای حاضر شود، منتشر کرد. به نقل 
از خبرگزاری فرانسه، جایشانکار نخستین دیپلمات ارشد 
هندی است که پس از یک دهه وارد پاکستان می شود. 
این شبکه تلویزیون محلی پاکستان همچنین تصاویری از 
استقبال مقام های پاکستانی از جایشانکار در باند فرودگاه 
اسلام آباد پس از فرود هواپیمای او در این شهر در ساعت 
۱۵:۳۰ به وقت محلی منتشر کرد. پاکستان در حال حاضر 
ریاست دوره ای شورای سران دولت های سازمان همکاری 
شانگهای را بر عهده دارد که دومین مجمع تصمیم گیری 
این سازمان است. روزنامه تایمز هند پیشتر گزارشی داده 
بود »نارندرا مودی« نخست وزیر هند برای شرکت در این 
مراسم دعوت شده اما احتمالا از شرکت در این مراسم 
صرف نظر کند و در عوض وزیری را به نمایندگی از خود 
بفرستد. نخست وزیر هند آخرین نشست سازمان همکاری 
شانگهای در قزاقستان در ماه ژوئیه را به دلیل مصادف 
شدن با جلسه پارلمان و هم چنین چند روز قبل از سفرش 
به مسکو از دست داد البته سوبرامانیام جایشانکار، وزیر 
امور خارجه هند به نمایندگی از این کشور در این اجلاس 

حضور داشت.

پیشروی مخالفان میانمار در مرز چین
گروه قومی مسلح مخالف حکومت نظامی میانمار اعلام 
کرد که پس از هفته ها درگیری، شهر »هسپاو« در مسیر 

استراتژیک بزرگراه چین را تصرف کرده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، گروه قومی مسلح میانمار به 
نام ارتش آزادی بخش ملی تاآنگ )TNLA( امروز اعلام 
کرد که پس از هفته ها نبرد، آخرین پایگاه نظامی در شهر 
هسپاو، واقع در ایالت »شان« را به تصرف خود درآورده 

است.
به گفته سخنگوی این گروه، هیچ نیروی نظامی میانمار در 

این شهر باقی نمانده است.
شهر هسپاو که در مسیر بزرگراهی از شهر ماندالی به سمت 
مرز چین قرار دارد، با حدود ۲۰ هزار نفر جمعیت، یکی از 
نقاط کلیدی برای تجارت چند میلیون دلاری میان دو 

کشور است.
یک فرد ساکن این شهر تایید کرده که نیروهای مخالف 
حکومت نظامی، کنترل شهر را در دست گرفته اند، اما 
مردم همچنان از احتمال حملات هوایی ارتش میانمار 

نگران هستند.
ارتش میانمار تاکنون در این خصوص اظهار نظری نکرده 
و به دلیل قطع اینترنت در منطقه، تایید مستقلی از این 

گزارش ها ممکن نیست.
میانمار از زمان کودتای ۲۰۲۱ در بحران گرفتار شده 
است و دست کم ۲ میلیون نفر به دلیل جنگ و آنچه که 
گروه های حقوق بشری آن را »استفاده بیش از حد از زور و 
جنایات گسترده علیه غیرنظامیان« توسط حکومت نظامی 

می خوانند، آواره شده اند.
از زمان کودتای نظامی سال ۲۰۲۱ میلادی )۱۴۰۰ 
شمسی( که به سرنگونی دولت »آنگ سان سوچی« منجر 
شد، میانمار دچار بی ثباتی شده و مقاومت های گسترده ای 

علیه حکومت نظامی این کشور به راه افتاده است.
بر اساس گزارش سازمان ملل، تاکنون بیش از پنج هزار و 
سیصد و پنجاه نفر غیرنظامی کشته و سه میلیون و سیصد 

هزار نفر هم آواره شده اند.

معرفی جایگزین احتمالی 
ایستگاه فضایی بین المللی

شرکت آمریکایی وست)Vast( نسل بعدی ایستگاه فضایی 
هاون-Haven(۲-۲( را که جایگزینی بالقوه برای ایستگاه 
فضایی بین المللی)ISS( است و هدف آن ارائه یک پلتفرم 
پیشرفته تر و پایدارتر برای زندگی و کار طولانی مدت در 

فضاست، رونمایی کرد.
شرکت وست که یک شرکت فناوری سکونت فضایی 
مستقر در ایالات متحده است، نسل جدید ایستگاه فضایی 
را موسوم به هاون-۲ که می تواند جانشین ایستگاه فضایی 

بین المللی باشد، رونمایی کرده است.
این شرکت طراحی هاون-۲ را در هفتاد و پنجمین کنگره 

بین المللی فضانوردی)IAC( به نمایش گذاشت.
این ایستگاه مداری نسل جدید، محیطی جادار و راحت را 
برای فضانوردان، با فضای زیادی برای پژوهش، تفریح، و 

حتی سرگرمی های شخصی ارائه می دهد.
ایستگاه فضایی بین المللی قرار است تا سال ۲۰۳۰ 
بازنشسته شود و ناسا در واکنش به این اتفاق، برنامه هایی 
را برای توسعه جانشین آن آغاز کرده است و هاون-۲ یک 

نامزد بالقوه برای آن است.
انتظار می رود ناسا طرح های منتخب را در اواسط سال 

۲۰۲۶ معرفی کند.
مکس هائوت)Max Haot( مدیرعامل وست می گوید: 
تمرکز ما در این دهه برنده شدن در قرارداد تجاری ناسا 
و ساختن جانشین ایستگاه فضایی بین المللی است. برای 
دستیابی به این هدف، ابتدا توانایی خود را با ساخت و 
راه اندازی اولین ایستگاه فضایی تجاری جهان موسوم به 
هاون-Haven-۱(۱( که قرار است در سال ۲۰۲۵ پرتاب 

شود، نشان خواهیم داد.
ایستگاه فضایی هاون-۱ به عنوان یک پیشرو برای پروژه 

بزرگتر هاون-۲ عمل خواهد کرد.
ماژول های بزرگتر

سیستم های فنی و معماری هاون-۲ عمدتاً مبتنی بر 
هاون-۱ هستند.

هاون-۱ برای نشان دادن قابلیت های »وست« در ساخت 
و راه اندازی یک ایستگاه فضایی تجاری در نظر گرفته شده 

است.
هاون-۱ یک ایستگاه تک ماژول است که قرار است اواخر 

سال ۲۰۲۵ پرتاب شود.

استراتژیک

میلیتاری

تکنولوژی
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نویسد،  می  تایم  در  گلدنبرگ«  »تیا 
یکی از بدترین حمات پرتلفات به 
اسرائیل در یک سال جنگ، نه توسط 
ده ها موشک بالستیک ایرانی و نه از 
حمات مکرر راکتی حماس و حزب الله، 
بلکه تنها توسط یک پهپاد انجام گرفت. 
مملو  که  بدون سرنشین  هواپیمای  این 
از مواد منفجره بود، از سامانه پدافند 
چندلایه  هوایی اسرائیل عبور کرد و به 
سالن غذاخوری در یک اردوگاه آموزشی 
نظامی در عمق اسرائیل برخورد کرد که 
به کشته شدن چهار سرباز و زخمی 

شدن ده ها نفر منجر شد.
این آخرین دستاورد ناوگان پهپادی حزب الله 
است که چالش های اسرائیل در طول یک 
سال گذشته را در سرنگونی هواپیماهای 
بدون سرنشین که از مکان هایی به دوردستی 
یمن، عراق و ایران وارد می شوند، پررنگ می 
کند. اسرائیل در گذر سال ها، یک سامانه 
دفاع هوایی گسترده را برای حفاظت در 
برابر حملات راکتی کوتاه برد و موشک های 
میان برد و دوربرد ایجاد کرده است، هرچند 
کارشناسان هشدار می دهند که این سامانه 
کامل نیست. در حالی که این سامانه پهپادها 
را به طور مکرر سرنگون کرده اما بسیاری از 
آنها به فضای هوایی اسرائیل نفوذ کرده و از 
دفاع های آن عبور کرده اند که در برخی موارد 

با نتایج مرگباری همراه بوده است.
این پهپاد بدون مانع از فضای 

اسرائیل عبور کرد
یکشنبه شب گزارش هایی از یک حادثه 
پرتلفات در حدود ۶۵ کیلومتری مرز لبنان 
منتشر شد. بر اساس گزارش رسانه های 
اسرائیلی، یک پهپاد به یک سالن غذاخوری 
پر از نیروهای نظامی که در حال صرف شام 
بودند، برخورد کرد که باعث کشته شدن 

چهار نظامی و زخمی شدن ۶۷ نفر شد.
دقایقی جلوتر، آژیرهای حمله هوایی در 
شمال اسرائیل به صدا درآمد، زیرا این 
هواپیما بر فراز آسمان پرواز می کرد. اما 
در پایگاه هیچ آژیری به صدا درنیامد و به 
سربازان هیچ هشدار قبلی ای داده نشد که 
نشان می دهد این پهپاد ممکن است از رادار 

اسرائیل خارج شده باشد.
یک مقام امنیتی اسرائیل گفت که اسرائیل 
هنوز در حال بررسی چگونگی عبور پهپاد از 
سامانه های دفاع هوایی اسرائیل است. یک 
جفت پهپاد در ابتدا به حریم هوایی اسرائیل 
وارد شدند و در حالی که یکی از آنها سرنگون 

شد، دیگری به سمت هدف خود ادامه داد.
حزب الله که اعلام کرد این حمله در پاسخ 
به حملات اسرائیل به لبنان بوده، گفت که 
این پهپاد »توانست بدون شناسایی توسط 
رادارهای پدافند هوایی اسرائیل نفوذ کند« و 

به هدف خود برسد. حزب الله اعلام کرد که با 
شلیک همزمان ده ها موشک و »دسته هایی« 
از پهپادها به طور همزمان، توانسته است 

سامانه دفاع هوایی اسرائیل را فریب دهد.
این دومین حمله مرگبار پهپادی در تنها 
دو هفته اخیر بود. طبق گزارش رسانه های 
اسرائیلی، اوایل این ماه، یک پهپاد که از عراق 
شلیک شده بود، دو سرباز اسرائیلی را کشت 
و بیش از بیست نفر دیگر را زخمی کرد. روز 
جمعه، د یک تعطیلات مهم یهودی، یک 
پهپاد حزب الله به یک خانه سالمندان در 
مرکز اسرائیل برخورد کرد و باعث خسارات 
شد. رن کوچاو، رئیس پیشین فرماندهی 
دفاع هوایی ارتش اسرائیل می گوید: »در ۱۰ 
روز گذشته، ما شش کشته از حمله پهپادها 
داریم. این بیش از اندازه است. پهپادها به یک 

تهدید واقعی تبدیل شده اند.«
شناسایی و ردیابی پهپادها 

دشوارتر از موشک ها و راکت ها
پهپادها، یا هواپیماهای بدون سرنشین، 
می توانند از راه دور هدایت شوند. پهپادها 
می توانند به شکلی پنهان تر به قلمرو دشمن 
نفوذ کنند، آن را تحت نظر بگیرند و به 
اهدافی حمله کنند. اسرائیل یک زرادخانه 
قدرتمند از پهپادها در اختیار دارد که به 
انجام مأموریت های جاسوسی و حمله قادر 
است. اسرائیل پهپادی توسعه داده که به 

رسیدن به قلمروی دشمن قسم خورده اش، 
ایران، در فاصله حدود ۱۵۰۰ کیلومتری 

)۱۰۰۰ مایل( قادر است.
اما دشمنان اسرائیل در طول سال گذشته، 
اسرائیل را چندین بار غافلگیر کرده اند که 
اغلب هم با نتایجی مرگبار همراه بوده است. 
در ماه ژوئیه، یک پهپاد که از یمن پرتاب 
شده بود، حدود ۲۷۰ کیلومتر )۱۶۰ مایل( 
را از نوک جنوبی اسرائیل تا تل آویو پیمود 
و به یک ساختمان در مرکز شهر برخورد 
کرد و یک نفر را کشت، بدون اینکه رهگیری 
شود. یک مقام امنیتی اسرائیل گفت که 
پهپادها به دلایل مختلفی سخت تر شناسایی 
می شوند: آنها به آرامی پرواز می کنند و اغلب 
از اجزای پلاستیکی ساخته شده اند که در 
قیاس به راکت ها و موشک های قدرتمند، 
اثر حرارتی کمتری در سیستم های راداری 
دارند. مسیر پرواز آنها نیز سخت تر ردیابی 
می شود. پهپادها می توانند مسیرهای پیچ 
در پیچ داشته باشند، از هر جهتی بیایند، 
نزدیک به زمین پرواز کنند و چون بسیار 
کوچکتر از راکت ها هستند، ممکن است با 
پرندگان اشتباه گرفته شوند. این مقام به 
شرط ناشناس ماندن صحبت می کرد، زیرا 
تحقیقات درباره حمله به سالن غذاخوری 
ارتش اسراییل همچنان در حال انجام است.

کوچاو هم می گوید که اسرائیل سال ها تمرکز 
خود را بر تقویت سامانه های دفاع هوایی برای 
بهبود حفاظت در برابر راکت ها و موشک ها 
قرار داده بود اما پهپادها به عنوان اولویت 
اصلی دیده نمی شدند. در طول درگیری های 
جاری، این بدان معناست که توانایی اسرائیل 
در شناسایی و رهگیری پهپادها به اندازه 
قابلیت هایش در برابر راکت ها و موشک ها 

موفق نبوده است.
نقش مهم ایران

تایم می نویسد، حزب الله پس از عقب نشینی 
اسرائیل از جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ به 
استفاده از پهپادهای ساخت ایران شروع کرد 
و اولین پهپاد شناسایی »مرصاد« را در سال 
۲۰۰۴ بر فراز حریم هوایی اسرائیل فرستاد. 
برنامه پهپادی حزب الله همچنان از ایران 
کمک های قابل توجهی دریافت می کند و 
پهپادها به احتمال زیاد توسط کارشناسان 

این گروه در لبنان مونتاژ می شوند.
به گفته تال بیری Tal Beeri، مدیر 
 The تحقیقات مرکز پژوهش و آموزش آلما
 Alma Research and Education
Center، یک اندیشکده که مسائل مربوط به 
حزب الله و شمال اسرائیل را مطالعه می کند، 
پهپادها به یک »سامانه راهبردی ملهم از 
ایران« برای حزب الله تبدیل شده اند. حزب الله 
از اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون حدود ۱۵۰۰ پهپاد 
شناسایی و تکاوری به اسرائیل پرتاب کرده 
است. بیری گفت که پهپادهای تهاجمی که 
اغلب به اهداف غیرنظامی برخورد می کنند، 
دارای ۱۰ کیلوگرم مواد منفجره هستند 
و می توانند صدها کیلومتر پرواز کنند. او 
همچنین افزود که حزب الله در ماه مه برای 
نخستین و تنها بار از پهپادی استفاده کرد 
که به شلیک موشک ضد تانک قادر بود و 
ممکن است تعداد بیشتری از این پهپادها را 

در اختیار داشته باشد.

جنگ روسیه و اوکراین  به عنوان بزرگ ترین 
نقطه عطف سیاست خارجی در رقابت های 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ ظاهر شده است؛ 
مساله ای  که هم »دونالد ترامپ« و هم 
»کامالا هریس« از آن استفاده کرده اند تا 
دیگری را ضعیف، ناکارآمد و حتی خطرناک 

نشان دهند.
با این حال، جنگ اوکراین و روسیه همچنین 
چگونگی تفکرات ژئوپلیتیکی گسترده تر 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا و نامزد 
فعلی جمهوری خواهان، و هریس، معاون 
دموکرات جو بایدن رییس جمهور آمریکا و 
نماینده دموکرات ها را نشان می دهد.روزنامه 
آمریکایی واشنگتن تایمز در تحلیلی در این 

زمینه نوشته است:
ترامپ و هریس، هر دو خواهان پایان دادن 
به جنگ اوکراین هستند که اکنون به 
سومین سالگرد خود نزدیک می شود، و 
هر دو از افزایش تعداد کشته ها در اوکراین 
و بی ثباتی جهانی ناشی از این جنگ و 
متعاقبا بزرگترین جنگ زمینی در اروپا از 
زمان جنگ جهانی دوم ابراز ناراحتی کرده 

اند. با این حال، تحلیلگران می گویند که 
مواضع آنها در خصوص این بحران به شدت 

با یکدیگر متفاوت است.
هریس مدافع سرسخت تلاش بایدن برای 
کمک های نظامی و مالی بیشتر آمریکا به 
اوکراین است، و او استدلال می کند که 
جمهوری خواهانی که می خواهند کمک ها 
را کاهش دهند یا کی یف را پیش از موعد 
تحت فشار قرار دهند تا با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه مذاکره کند, در واقع 
کرملین را جسورتر می کنند تا هر وقت 

بخواهد بیشتر به سمت اروپا پیش برود.
تاکنون، هریس هیچ ایده جدید یا پیشنهاد 
جسورانه ای برای تسهیل پایان درگیری 
ارائه نکرده است. او اخیرا به برنامه »۶۰ 
دقیقه« گفت که هرگونه گفتگوی فردی 
با پوتین را رد خواهد کرد و اصرار داشت 
که اوکراین باید در چنین مکالماتی حضور 
داشته باشد. از سوی دیگر، ترامپ رویکرد 
غیرمعمول را اتخاذ کرده است. او بارها، 
اغلب به دلیل مخالفت های شخصیت های 
پرنفوذ سنتی در حزب جمهوری خواه، 

اصرار داشته است که از اهرم فشار خود به 
عنوان رئیس جمهور برای وادار کردن پوتین 
و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
به مذاکرات صلح استفاده خواهد کرد. او در 
جریان مناظره با هریس در سپتامبر تاکید 
کرد که اگر به عنوان رئیس جمهور انتخاب 

شود، جنگ به سرعت پایان خواهد یافت.
اما او به جزئیات هرگونه توافق صلح و شاید 
مهم تر از همه چگونگی عملی کردن قطع 

کمک های آمریکا در صورتی که زلنسکی با 
پیشنهاد مورد حمایت ترامپ موافقت نکند، 

صحبت نکرده است.
ترامپ همچنین با فشار یکی از جناح های 
جمهوری خواه مواجه است که می خواهد 
کمک های واشنگتن به اوکراین را محدود 
کند یا حداقل شرایط سخت تری را برای 
آن قائل شود که شامل طرحی محکم برای 

پایان دادن به جنگ است. 

یک دیپلمات روس ضمن تأکید بر روابط 
نزدیک مسکو و پیونگ یانگ، اعام کرد 
که در صورت حمله به کره شمالی، روسیه 

به این کشور کمک نظامی خواهد کرد.
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه 
روسیه عصر سه شنبه گفت: »در صورت حمله 
به کره شمالی، هم راستا با معاهده همکاری 
استراتژیک بین روسیه و کره شمالی، مسکو به 

پیونگ یانگ کمک نظامی ارائه خواهد کرد.«
او در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری روسی 
»تاس« افزود: »اگر یک عمل تجاوزکارانه علیه 
جمهوری دموکراتیک خلق کره صورت گیرد، 
تمام اقدامات لازم مطابق با قوانین ما و قوانین 

کره شمالی انجام خواهد شد.«
رودنکو گفت که بندهایی در این زمینه در 
معاهده مشارکت راهبردی جامع بین روسیه 
و کره شمالی وجود دارد که روز قبل برای 

تصویب به دومای دولتی ارسال شد.
او افزود: »ماده سه، ماده چهار پیمان همه 
اقدامات لازم درباره این مسئله را شفاف کرده 
است. ماده چهار این پیمان آشکارا به موضوع 

کمک متقابل در صورت تجاوز به هر یک از 
۲ کشور می پردازد. همراستا با این ماده، در 
صورت حمله نظامی یا هرگونه تجاوز به یکی 
از ۲ کشور، طرفین هرگونه کمک لازم از جمله 
کمک نظامی را به یکدیگر ارائه خواهند کرد.«

مشارکت راهبردی مسکو 
با پیونگ یانگ

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه، پیش 
از این معاهده مشارکت راهبردی جامع بین 
روسیه و کره شمالی را برای تصویب به دومای 
دولتی ارسال کرد. این معاهده در ۱۹ ژوئن 
۲۰۲۴ در پیونگ یانگ امضا شد. رسانه های 
روسی همچنین گزارش کردند که تایید این 
معاهده در دفتر دومای دولتی این کشور ثبت 
شده است. بر اساس امضای این معاهده توسط 
پوتین و »کیم جونگ اون« رهبر کره شمالی، 
۲ کشور با یکدیگر برای تضمین امنیت و 
صلح دائمی بین المللی و منطقه ای همکاری 

می کنند. یادداشتی توضیحی که به این لایحه 
پیوست شده، می گوید که روسیه و کره شمالی 
به ایجاد سیستم بین المللی چند قطبی عادلانه 
و ثبات استراتژیک جهانی متعهد هستند که 
بر اساس شراکت در اصول احترام متقابل 
برای حق حاکمیت و یکپارچگی قلمرو، عدم 
مداخله در امور داخلی و برابری و سایر اصول 

قوانین بین الملل است.
مسکو و پیونگ یانگ همچنین متعهد شدند 
که با هیچ کشور ثالثی هیچ توافقنامه ای »علیه 
حاکمیت، امنیت، تمامیت ارضی، حق انتخاب 
آزاد و توسعه سیستم های سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی و سایر منافع کلیدی 
طرف مقابل« منعقد نکنند. در بند دیگری از 
این سند به مخالفت های روسیه و کره شمالی 
با تحریم های غربی اشاره شده و آن ها را تحقق 
اقدامات یکجانبه با زور با ماهیت فراسرزمینی، 
غیرقانونی و مغایر با قوانین بین الملل و منشور 

سازمان ملل اعلام کرده است. مسکو و پیونگ 
یانگ همچنین متعهد شدند که این تحریم ها 
را علیه یکدیگر اعمال نکنند. اشاره دیپلمات 
ارشد روس به توافق مسکو و پیونگ یانگ برای 
کمک نظامی به یک دیگر در صورت حمله 
کشوری خارجی به هریک با تشدید تنش ها 

در شبه جزیره کره همزمان شده است.
ورود پهپادهای سئول به کره شمالی

پیشتر خبرگزاری دولتی کره شمالی 
)کی سی ان ای( گزارش کرد که کیم نشستی را 
با مسئولان دفاعی و امنیتی با تمرکز بر نقض 
حاکمیت کره شمالی از سوی کره جنوبی 
برگزار کرده و مستمع گزارش رئیس ستاد کل 
ارتش کره شمالی درباره برنامه این ارتش برای 

اقدامات نظامی تلافی جویانه بود.
به گزارش خبرگزاری دولتی کره شمالی، رهبر 
این کشور در نشست روز دوشنبه با مقام های 
امنیتی و اطلاعاتی به بررسی ادعای اخیر 
مقام های پیونگ یانگ درباره نفوذ پهپادهای 
کره جنوبی به آسمان این کشور و اقدامات 

نظامی متناسب برای برخورد با آنها پرداخت.

تایم بررسی کرد 

بازیمرگبارپهپادهایحزباللهبااعصابتلآویو

واشنگتن تایمز بررسی کرد

رویکرد متفاوت هریس و ترامپ در قبال کی یف

حمایت رسمی روسیه از کره شمالی 

چالش اسرائیل برای جنگ فرسایشی در جنوب لبنان
روزنامه »معاریو« با اشاره به بهبودی عملکرد حزب الله لبنان 
پس از خروج از وضعیت ناشی از اقدامات تروریستی اخیر رژیم 
صهیونیستی در ترور تعدادی از رهبران و فرماندهان مقاومت 
اسلامی نوشت: حزب الله اسرائیل را با جنگ فرسایشی به چالش 

می کشد.
در روزهای اخیر نشانه های بهبودی در حزب الله نمایان شده است 
زیرا در مرزها با نیروهای ارتش اسرائیل می جنگد و ده ها فروند 
موشک به سمت مناطق مختلف اسرائیل )فلسطین اشغالی( شلیک 
می کند که آخرین آن ها، فاجعه ای است که در پایگاه تیپ گولانی 

)در جنوب شهر اشغالی حیفا( رخ داد.
حزب الله تلاش خواهد کرد که در یک جنگ فرسایشی اسرائیل را 

به چالش بکشد و از نظر ارتش اسرائیل، روند پیچیده خواهد بود.

ساعاتی پیش رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد که حزب 
الله لبنان امروز سه شنبه استفاده از موشک های بالستیک را افزایش 
داده و با دو فروند موشک زمین به زمین، حیفا را هدف قرار داد. 
این رسانه اعلام کرد که شلیک موشک های حزب الله باعث شد که 

صدها هزار صهیونیست به پناهگاه ها بروند.
دیگر منابع صهیونیستی نیز گزارش دادند که در پی شلیک دو 
فروند موشک از لبنان، صدای آژیرهای خطر در حیفا، وادی عاره و 
الکرمل شنیده شد. رژیم صهیونیستی روز یکشنبه سیلی محکمی 
از حزب الله خورد. یک پهپاد به پایگاه تیپ ویژه گولانی در شهرک 
»بنیامینا« در جنوب شهر حیفا اصابت کرد که بر اثر این حمله، 
چهار نظامی کشته و ۱۱۰ نفر دیگر زخمی و به بیمارستانهای حیفا 

منتقل شدند.

امکان پیگرد قضایی بن سلمان در آمریکا
خبرگزاری آسوشیتدپرس با اشاره به رای اخیر یکی از دادگاه های آمریکا در 
پرونده شکایت از ولیعهد عربستان نوشت که به نظر می رسد راه برای شکایت از 
مقام های دیگر کشورها در دادگاه های آمریکا هموار شده باشد. آسوشیتدپرس 
خبر داد که یکی از دادگاه های آمریکا به ۲ تن از دستیاران ارشد محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان، تا اوایل نوامبر مهلت داده تا هرگونه شواهدی در رد 
شکایت یک مقام ارشد اطلاعاتی پیشین سعودی که دربار را متهم به تلاش 
به قتل خود کرده است، ارائه دهند. به اعتقاد کارشناسان حقوقی، این رای 
همانند بسیاری از آراء اخیر نشان می دهد که دادگاه های آمریکا شکایات 
بیشتری از نقض حقوق بشر توسط دولت های خارجی را بررسی می کنند. 
قضات آمریکایی در دهه های اخیر تمایل بیشتری به رد چنین شکایاتی داشتند. 
به نوشته این رسانه آمریکایی، سعد الجابری، مقام پیشین اطلاعاتی عربستان 
سعودی، مدت هاست که ریاض را به تلاش برای ترور خود در اکتبر ۲۰۱۸ 
متهم کرده است. دربار سعودی این ادعا را بی اساس می خواند. در همان ماه، 
آمریکا، سازمان ملل و دیگران مدعی شدند که دستیاران محمد بن سلمان و 
دیگر مقام های سعودی، جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد ولیعهد و ستون 
نویس واشنگتن پست را در کنسولگری این کشور در استانبول به قتل رساندند.

حقوقی


